GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº               /2022

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que

seja dirigido veemente apelo a Exmo. Senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município,

extensivo às Secretárias de Planejamento, Orçamento e Gestão, Srª Ana Carolina Pessoa

Cabral; e de Educação e Esportes, Srª Ana Maraíza Silva, no sentido de analisar e

viabilizar a atualização bibliográfica das biblioteca públicas, bem como, a abrangência

do horário de funcionamento da Biblioteca Aleixo Leite, que fica na Rua Luís Geraldo

Tôrres Damasceno - nº 11, no Bairro Maria Auxiliadora.

JUSTIFICATIVA

A manutenção das ações que visem a atualização bibliográfica dos materiais/livros

expostos nas bibliotecas públicas é essencial para o desenvolvimento didático, dos

indivíduos inseridos nas repartições de ensino público. O acompanhamento da evolução

dos modelos de ensino e suas práticas é fundamental para garantir à população um

processo educacional de qualidade.

Além disso, é de fundamental importância ressaltarmos que as unidades

bibliotecárias de Caruaru devem atender a população de modo integral – Manhã e Tarde

- conforme o padrão de horário de ensino apresentado pelo município. Essa inclusive é

uma demanda que temos recebido com frequência em nosso gabinete, e solicitamos

através desta proposição que o Poder Executivo, através da Secretária de Educação,

busquem a solução devida e emergencial do problema exposto nesta matéria,

especialmente tomando por base a Biblioteca Aleixo Leite, aqui referenciada.

Não podemos perder de vista que, constitucionalmente falando, a “educação é

direito de todos e dever do Estado.” E quando ofertada com os benefícios da qualidade,

contribuímos para um avanço de integração das questões sociais e participativas da

comunidade com o Poder público.

 Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento. Da

decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como à imprensa

credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 11 de maio de 2022.

		2022-05-11T14:16:51-0300
	Vereador Nelson Diniz